Câmara Municipal de Montes Claros - MG

REQUERIMENTO Nº _/2025

O Vereador lgor Gustavo Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente requerer, após anuência do Plenário, que seja enviado oficio ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, Guilhcnne Guimarães, com a seguinte solicitação:

SOLICITAÇÃO DE EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL NA RUA SEBASTIÃO

DUARTE, BAIRRO VILA CAMPOS.

JUSTIFICA TIVA

A presente solicitação tem como objetivo atender a uma demanda histórica do Bairro Vila

Campos, cm especial dos moradores da Rua Sebastião Duarte, que enfrentam há anos sérios problemas

causados por alagamentos e acúmulo de águas pluviais, gerando transtornos à mobilidade urbana, à

infraestrutura local e à saúde pública.

Ressaltamos que, durante a gestão municipal anterior, por meio da Secretaria de Serviços

Urbanos, foi realizado um estudo técnico de impacto e viabilidade para a implantação de drenagem

pluvial na via mencionada. À época, o tema foi amplamente discutido em reuniões com os moradores e

representantes do Poder Público, tendo sido estabelecido o compromisso da execução da obra. Apesar

do avanço no planejamento estratégico por parte do município, a intervenção não foi efetivamente

realizada.

Desde então, os moradores têm reiterado suas cobranças, solicitando providências por parte deste

vereador junto a esta Casa Legislativa para que, mobilize esforços junto ao Executivo Municipal,

buscando uma solução concreta e definitiva para esse grave problema. A ausência de medidas efetivas

tem agravado a situação, especialmente em períodos chuvosos, comprometendo o acesso de veículos e

pedestres, afetando serviços essenciais e colocando em risco a segurança da população e seus imóveis.

Dessa forma, pedimos encarecidamente que a obra seja priorizada e incluída no planejamento de

inn:aestrutura do município, com a urgência que o caso exige, garantindo mais dignidade, bem-estar e

segurança àquela comunidade.

Diante do exposto, espera-se o acolhimento e a pronta atuação do Poder Executivo na

viabilização dessa demanda tão necessária.

Sala de reuniões da Câmara Municipal de Montes Claros, 07 de abril de 2025.

!PROTOCOLO!

! ~ ;-;,.,, ¼l Rf.Ci::O~

1 .91.. ! o~ ! mJ..5 !

1
., 141/_10

• /Leli-P.. .. n.1. • •
-~.dVL

Vereador

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}